



### Preiļu rajona padomē

#### Kompensēta konfiscētā manta

Julijanam Zdanovskim piederēja bijusī Zibergovas muiža Vārkavas pagastā. 1945. gadā viņu nepamatoti izsūtīja, māju un citas ēkas atņēma, mantu konfiscēja. Inārai Faļbockai 1941. gadā nepamatoti notiesāts vecēvs ar mantas konfiskāciju. Klaudijai Smirnovai 1945. gadā nepamatoti notiesāts vīrs. 1952. gadā represijām tika pakļauta Veltas Freimanis ģimene. Pēterim Zarānam 1945. gadā atņēma mantību un pašu nepamatoti notiesāja. 1953. gadā nepamatoti tiesāts Emmas Dabaras dzīvesbiedrs, bet 1951. gadā notiesāja Annas Pudules tēvu un atņēma mantu.

Šiem cilvēkiem, pamatojoties uz LR MP 1992. gada 26. maija lēmumu, jāsaņem kompensācija vai arī viņiem jāatdod dzīvojamās mājas un citas ēkas, kas tika atsavinātas. Rajona padome uzdeva represēto komisijai pārbaudīt šo ēku stāvokli, izdarīt faktiskā nolietojuma aprēķinus un precizētus datus iesniegt vēlreizējai izskatīšanai. Pamatojoties uz komisijas ierosinājumiem, rajona padome apstiprināja kompensāciju summas par konfiscēto mantu.

#### Izveidotas atsevišķas nodaļas

Līdz šim pastāvēja viena sociālās aprūpes un veselības aizsardzības nodaļa. Darba specifikas un arī apjoma dēļ padome nolēma izveidot divas atsevišķas nodaļas un apstiprināja to nolikumus.

Sociālās aprūpes nodaļu vadīs J. Faļdejeva, jaunizveidotās veselības aprūpes nodaļas vadītāja amata izpildītājs ir ārsts J. Urtāns. Katrā nodaļā strādās divi cilvēki — bez vadītāja vēl pa vienam speciālistam.

#### Medicīniskās darbības uzsākšana licencēta

Pamatojoties uz republikā spēkā esošajiem likumiem par uzņēmējdarbību un to grozījumiem, izveidota medicīniskās darbības licencēšanas komisija triju cilvēku sastāvā, apstiprināts tās nolikums un noteikta maksa

par licenču saņemšanu. Fiziskām personām tā ir 5 lati, juridiskām — 15. Atcelts TDP valdes lēmums, kas pieņemts 1993. gada 7. decembrī, par speciālas licences (atļaujas) izsniegšanas kārtību sertificētu ārstu medicīniskās prakses veikšanai.

Jaunie noteikumi paredz, ka licenču komisijā (rajona padomes ēkā) veselības aprūpes nodaļā fiziskām personām jāiesniedz pieteikums, diploma kopija, sertifikāta vai kvalifikācijas kategorijas apliecības kopija, dokuments, kas apliecina iespēju nodrošināt uzņēmējdarbībai atbilstošus apstākļus, darba grāmatņas un valsts valodas prasmes apliecības kopijas tiem, kuriem tā nepieciešama. Juridiskajām personām kopā ar pieprasījumu jāiesniedz statūti, reģistrācijas apliecības kopijas, kā arī dokuments, kas apliecina iespējas nodrošināt uzņēmējdarbībai nepieciešamos apstākļus, medicīnas darbinieku štatu saraksts un šo darbinieku kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas, medicīniskās darbības veidu un to apjoma uzskaitījumus.

Dokumentus licencēšanas komisija izskatīs 30 dienu laikā, tad dos motīvotu rakstisku atteikumu vai arī izsniegs licenci. Tās saņemšanas gadījumā veselības aprūpes nodaļā būs jāiesniedz statistikas pārskati par savu darbību.

#### Veselības aizsardzības iestāžu reorganizācija

Pieņemts lēmums turpināt TDP 1994. gada maijā aizsāktu rajona veselības aizsardzības iestāžu reorganizāciju, paredzot iespējas izvēlēties vai nu šādu struktūru — Preiļu, Līvānu un Aglonas slimnīcas, Galēnu un Riebiņu ambulances, vai arī vēl sīkāku, dodot patstāvību arī pilsētu poliklinikām un autotransporta uzņēmumam. To izvēliesies un pamatos nākamie kandidāti struktūrvienību vadītājiem, bet saskaņā ar likumdošanu viņi šo darbu var uzņemties konkursa veidā. Tiek likvidēts rajona galvenā ārsta amats un organizēta visu medicīnas iestāžu materiālo vērtību revīzija. Konkurss izsludināts no 25.

septembra, rezultāti jāapkopo līdz 12. oktobrim, un jāiesniedz rajona padomes sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejai.

#### Izmaiņas budžetā

Izdarītas dažas izmaiņas rajona budžetā. Vārkavas pagastam algu izmaksai piešķirts 300 latu aizdevums, kas jāatdod līdz šā gada 1. novembrim. Līdz šim datumam pagarināti aizdevumu atdošanas termiņi Līvānu pilsētas domei, Vārkavas, Galēnu, Rožupes un Aizkalnes pagastu padomēm. Uz laiku atteikta līdzekļu piešķiršana Saunas, Jersikas, Sutru, Pelēču, Rožkalnu, Aglonas un Galēnu pagastu padomēm. Līvānu pilsētas domei skolas internāta uzturēšanai, kā arī sporta klubam «Cerība», skolu valdei, rajona galvenajai bibliotēkai, rajona padomei, sporta klubam «Baški», sporta veterānu klubam un Latvijas sporta veterānu padomei, festivāla «Baltica-94» iepriekš neplānoto pārtērēto līdzekļu atmaksai. Papildus līdzekļu piešķiršana būs iespējama, ja uzlabosies padomes budžeta ienākumu daļa.

Līdzekļi piešķirti Līvānu pilsētas (Ls 2360) un Preiļu pilsētas (Ls 1600) domēm siltumsaimniecības stāvokļa izpētei un tās attīstības biznesa plāna sagatavošanas izdevumiem, rajona izglītības iestāžu remontam — 5400 latu, siltumskaitītāju iegādei — 2255,53 latu. 10000 latu rezervēti siltumapgādes izdevumu segšanai pēc iestāžu pieprasījumiem. Galvenajai bibliotēkai preses izdevumu pasūtīšanai iedalīti 1000 lati, 150 latu piešķirti lauku sporta spēļu papildus izdevumu segšanai. Darba nodrošināšanai saskaņā ar likumu «Par pašvaldībām» rajona padomei atvēlēti 4750 lati, bet ēkas remontam — 2000 lati.

#### Slimokases darbības uzsākšanai

Izskatīt rajona pašvaldības bezpeļņas organizācijas «Slimokase» direktora V. Šmukstes iesniegto darbības uzsākšanas tēmu, padome apstiprināja 3500 latu izlietojumu un no jauna piešķīra līdzekļus viena datora iegādei. Slimokasei tiks ierādītas telpas

pilsētas centrā, pārceļot to no «Lauktechnikas», kur tā atrodas tagad.

#### Paplašinās pagasta īpašumi

Izskatīta paju sabiedrības «Jersika» sociālās sfēras objektu nodošana Jersikas pagasta padomes īpašumā. Līdz ar to pagasta īpašumā tagad papildus ir kalnu māja, inženiertehniskie tīkli, viena piecistabu Līvānu tipa māja un saimniecības ēkas pie tās, ceļi, traktors 150-K ar dzinēju pēc kapitālā remonta, greiders, MMZ 771 B piekabe, automašīna SAZ-3507, buldozers DT-75, traktors JUMZ-6 iekrāvējs un autobuss, kuru kopīgā bilances vērtība, atskaitot nolietojumu, ir 1086,11 lati.

#### Stipendija un pabalsti

Pēc Daugavpils Pedagoģiskās universitātes vadības ieteikuma par sekunģo studentu atbalstīšanu rajona pašvaldības stipendija — 15 lati mēnesī — piešķirta Līvānu 1. vidusskolas absolventei Anitai Gusārei. Preiļu 1. vidusskolas absolventiem Aijai Kalniņai un Jānim Sondoram, Preiļu 2. vidusskolas absolventei Larisai Bagatirjovai, Riebiņu vidusskolas absolventei Lolitai Osipovai un Vanagu pamatskolas beidzējai Anitai Vaivoidei, kuru ģimenes apstākļi labāki, piešķirti vienreizēji pabalsti — 15 lati katram.

#### Visas pašvaldības vienādas

Līvānu un Preiļu pilsētu domes bija iesniegušas vēstuli, kurā prasīja palielināt, pielietojot koeficientu 1,5, valsts mērķdotācijas maznodrošinātajiem iedzīvotājiem pilsētās, jo pēc viņu aprēķiniem dzīves dārdzība te augstāka, vairāk arī bezdarbnieku.

Šis jautājums iepriekš bija apspriests pagastu priekšsēdētāju un citu darbinieku sanāksmē, rajona padomes komitejās un secināts, ka būtisku atšķirību starp pilsētām un laukiem nav. Tāpēc rajona padome mērķdotāciju līdzekļu maznodrošinātajiem sadalē atstāja iepriekšējo kārtību.

A.RANCĀNS,  
Preiļu rajona padomes deputāts

### Izsludināts konkurss

Preiļu rajona padome izsludina konkursu uz vakantajiem Preiļu slimnīcas vai Preiļu slimnīcas un Preiļu poliklīnikas, Līvānu slimnīcas vai Līvānu poliklīnikas, Aglonas slimnīcas galveno ārstu un autotransporta uzņēmuma vadītāja amatam.

**Pieteikumi jāiesniedz līdz 10.10.94. Preiļu rajona padomē.**

**Sīkāka informācija pa tel. 24393.**

### Izpilddirektors precizē

Laikraksta «Novadnieks» iepriekšējā numurā publicētajā materiālā par Preiļu pilsētas domes sēdi informācijā «Par bērnodarzu apmeklējumu bus jāmaksā vairāk» bija teikts, ka maksa par bērnodarzu apmeklēšanu palielināta sakarā ar bērnu invalīdu grupas atvēršanu.

Preiļu pilsētas domes izpilddirektors A. Jaunkalns pēc publikācijas precizēja, ka maksa palielināta nevis sakarā ar invalīdu grupas atvēršanu bērnodarzā, bet gan tāpēc, ka faktiskie izdevumi bērnodarzu uzturēšanai līdz 1. septembrim bija lielāki nekā plānots. Visam 1994. gadam šim mērķim bija paredzēti Ls 42074, bet līdz 1. septembrim bērnodarzu uzturēšanai jau izlietoti Ls 39529.

### ● Rajona konsultatīvajā padomē

## Bez pasta sakariem pa dubļiem uz saulaino kapitālisma tāli?

● Tāds jautājums radās visiem, kuri 22. septembrī rajona konsultatīvās padomes sēdē sprieda par mūsu rajona ceļiem, par pasta pakalpojumiem un par pašvaldību finansiālo stāvokli. Izrādās, ka šajā ziņā laukos ir ja ne traģiska situācija, tad tuvojās kritiskajam stāvoklim gan.

Konkrēti par to runāja rajona ceļu pārvaldes priekšnieks I. Muzikants. 72 tūkstoši latu, kas septiņi simti kilometru valsts ceļu un pārvaldes materiāli tehniskās bāzes uzturēšanai, darbinieku algām atvēlēti šim gadam, ir smieklā nauda. No tās gandrīz 75 procenti tiek tērēti strādājošo (69 cilvēki) darba samaksai, kura vidēji ir 28 lati mēnesī. Cilvēki neprotē, saņem un pašu mazumiņu, jo viņiem gluži vienkārši nav kur iet. Bet tas, ka ceļu pārvaldei ir divdesmit reizes mazāk līdzekļu nekā, piemēram, 1989. gadā, vairs nav normāli.

Pēdējo triju gadu laikā Preiļu rajonā valsts un pašvaldību autoceļu stāvoklis strauji pasliktinājies, jo nav naudas uz uzturēšanai un remontam. Šovasar daudzviet nelīdzēja pat greiderēšana, jo beigusies tā saucamā ceļu greiderējamā kārtā. Tas nozīmē, ka smagās mašīnas visu savu ampu aizputinājušas un sadzinušas grāvjos, bet tagad vajadzīgi tūkstoši kubikmetru grants un šķembu, lai ceļa virsmu atjaunotu.

Finansu trūkuma dēļ jau vairākus gadus pārtraukta autoceļu rekonstrukcija, būvniecība un kapitālās remonts. Tajā skaitā pārtraukta arī rajona svarīgākā autoceļa Līvāni — Preiļi rekonstrukcija, kuras veikšanai va-

jag apmēram tik daudz līdzekļu, cik šogad iedalīts visām Latvijas ceļu pārvaldēm kopā.

Neatjaunojot tehnikas parku un veicot vairākkārtējas «reorganizācijas», novājināta rajona vienīgā specializētā ceļu būves un uzturēšanas organizācija. Ja ņem vērā, kas teikts dažādos valsts standartos un instrukcijās, viss mūsu ceļu pārvaldes tehnikas parks jau simtprocentīgi amortizējies. Tiesa gan, tehnika vēl lietojama, bet vai ilgi? Importa mašīnas un greideri līdz mums tik ātri nenokļū, jo parasti tas viss «aizķeras» Rīgā vai piecdesmit kilometru rādiusā no tās...

Republikas valdībā dominē pārliecība, ka visas ceļu problēmas atrisinās transporta nodeva, vajagot to vienīgi nedaudz palielināt. Pastāv iespēja, ka drīzumā transporta nodeva par smago automašīnu, piemēram, var tikt palielināta līdz četriem simtiem latu gadā. Tad jau iepriekš kļūst skaidrs, ka republikas iekšējais transports apstāsies.

Tāda ir situācija. Un ko nolēma konsultatīvā padome? Ieteikt rajona padomei pieprasīt republikas valdībai izstrādāt ceļu tīkla attīstības programmu, sastādot budžetu nākamajam un turpmākajiem gadiem, nozares vajadzībām ieviest akcijas nodokli degvielai un smērvielām, atcelt transporta nodokli, tā vietā ieviešot īpašuma nodokli, daļu ceļu fondu līdzekļu izmantot datu bankas veidošanai par rajona pašvaldību autoceļiem. Visbeidzot — pieprasīt atsākt autoceļa Līvāni — Preiļi atjaunot.

Jācer, ka vismaz daļu no šīm prasībām Rīgā arī ievēros. Šķiet, ka tomēr vairāk vērtā ir I. Muzikanta ideja saukt kopā Latgales reģiona kolēģus un apvienotiem spēkiem panākt savu prasību ievērošanu.

Bet tagad par pasta sakariem. Valsts uzņēmuma «Latvijas pasts» Preiļu filiāles direktors M. Lomakins ar bezizejas pieskaņu balsi pastāstīja, ka no 35 rajona sakaru nodaļām 25 strādājot nerentabli. Tikai četri sakaru nodaļas priekšnieki strādā ar pilnu slodzi, bet pastnieku vidējā darba alga knapi sasniedz 27 latus mēnesī. Arī to pašu nevar laikus izmaksāt, jo košs gada sākuma Preiļu pasta kopējais zaudējums sasniedz 9000 latu. Un tāpēc pasta nodaļās tirgo gan šampūnus, gan zeķbikses, gan visādus citus sīkumus. Pasta direktors M. Lomakins teic, ka savas nabadzības dēļ esot palikuši par kaut kādu krāmu bodīti, kauns saviem darbiniekiem acis skatīties. Bet no tās tirgošanas nekāda lielā labuma arī nav. Astoņos mēnešos pasts par precēm, ko saņēma no Rīgas, ieguvis 490 latus, bet par pašu sagādāto produkciju — 3000 latus. Tā nav izeja.

Netiek pildīts arī «Pasta likums», kur 21. pantā trešajā iedaļā teikts — ja pastam nepietiek līdzekļu, iztrūkušā daļa jāsaņem no valsts budžeta. Viss tiek nogrūsts uz pašvaldību pleciem, kuri ir pārāk kusli, lai nestu vēl vienu nastu. Un tā arvien saskatāmā kļūst tendence likvidēt mazās nerentablas lauku pasta nodaļas, kur neviens nepērk zeķbikses un šampūnus, kur pastniekam kājām ir jākāto desmitiem kilometru, iznēsājot vēstules, avīzes un pensijas.

Gluži vietā bija konsultatīvās padomes sēdē dzirdētais priekšlikums — pieprasīt, lai Satiksmes ministrija atklāti sniedz visiem atbildi uz jautājumu — kas ir noticis ar Latvijas pastu? Mūsu zemei pāri gājuši gan kari, gan revolūcijas. Bet visas mūsu pasta 360 gadu pastāvēšanas vēsturē nav bijis

gadījuma, ka miera laikā (pie mums taču jau piecus gadu desmitus valda miers) kādreiz visstabilākā valsts iestāde nespēj pildīt savas funkcijas.

Kā būs ar to saulaino tāli, uz kuru mēs dodamies kārtējās valdības drošajā vadībā? Pagaidām izskatās, ka visai mākoņaini, jo pašvaldību finansiālais stāvoklis, par ko runāja konsultatīvajā sanāksmē, ir kritisks. Iepriekšējiem no ienākuma nodokļa nepildās. No plānotajiem 2,5 latiem, kas no katra rajona iedzīvotāja jāiekasē ik mēnesi ienākuma nodokļa veidā, tiek saņemti graši. «Bagātākās» pašvaldības ir Preiļu un Līvānu pilsētas un Aglonas pagasts, kur šis nodoklis uz cilvēku sasniedz attiecīgi 1,31, 0,81 un 0,68 lati. Toties Galēnu, Sīļukalna, Upmalas un Vārkavas pagastos tikai 0,13 latus, Rožupē 0,18, bet Turkos 0,19 latus.

Valsts parāds maznodrošināto iedzīvotāju pabalstu pārskaitīšanā mūsu rajonam sasniedz 200 tūkstošus latu. Varbūt iedots visu summu pašas gada beigās, varbūt neiedos nemaz...

Īpašuma nodokļa nemaksātāju parāds ir 35 tūkstoši latu. Galvenie nemaksātāji ir uzņēmumi, kas praktiski nestrādā. Likumdošana republikā ir tik nesakārtota, ka nav nekādu iespēju šos parādus iekasēt.

Ko darīt? Diez vai kāds no konsultatīvās padomes sēdes dalībniekiem to zināja teikt. Laikam to nezina arī galvaspilsētā, jo Valsts reformu ministrijas pārstāvis, kas esot arī mūsu rajona kurators, Guntars Krasovskis nepateica ne vārda. Tikai centīgi visu pierakstīja. Droši vien, lai ziņotu savai vadībai, ka Preiļos līdz saulainajai tālei vēl dikti tālu.

L. Kirillova



# Pie Līvānu kārtības sargātājiem

— Redziet, kāds ir mūsu darbs, bet jūs man prasījāt skaitļus, procentus, cik — atklāto, cik — neatklāto noziegumu... Kurā skaitļu ailītē varētu ierindot vecmāmiņu, ar kuru jūs satikāties mana kabineta durvīs un kura bija atnākusi man, iecirkņa priekšniekam, pastāstīt par mazdēlu, kas nozadzis un izkomplektējis viņas velosipēdu, un kura tik stipri lūdzās, lai ar puiku tā kārtīgi parunāju un lai labi sadzenot rokā detaļas, atdodot viņai rīteni... Tā sarunu pabeidza Līvānu policijas iecirkņa priekšnieks Juris CAUNE. Patiesi, tā nebija intervija tradicionālajā izpratnē, bet policijas amatpersonas pārdomas, ko viņš uzticēja žurnālistei.

— Līvānu policijas iecirknī ietilpst pilsēta un pieci pagasti — Jersikas, Turku, Rudzātu, Rožupes un Rožkalnu. Strādā 3 maiņas dežūrdāļā un 12 iecirkņu inspektori. Viņiem nav transporta, secinājumus no tā katrs var izdarīt pats.

Valstī kopumā noziedzība samazinās un arī Līvānos. Tas tāpēc, ka iepriekšējos apjomos vairs nezog krāsaino metālu. To zaga visos pilsētas uzņēmumos. Nācās smagi pastrādāt, kamēr noķērām «viesstrādniekus». Noziedznieki no Olaines izgriezta telefona līniju vadus no Daugavpils līdz Jēkabpils rajonam. Grupa «strādāja» ar savu transportu. Ļoti veikli un ātri, pamanījās vadus izgriezt arī pilsētā. Atklājām arī citus krāsainā metāla zagļus.

Pagājušajā gadā izdarīti 5 sevišķi smagi noziegumi — slepkavības vai arī smagi miesas bojājumi, kuru dēļ cietušajam iestājās nāve. Vainīgie atklāti.

Pēdējā laikā palielinājies huligānisma gadījumu skaits. Domāju, tas ir raksturīgi ne tikai Līvāniem, bet arī Preiļiem un citām pilsētām, kurās «savairojušās» dzertuves. Līvānos ir izdotas apmēram 30 licences tirdzniecībai ar alkoholiem dzērieniem, tos var nopirkt augu diennakti. Ik nakti uz rīta pusi, kad bāru apmeklētāji dodas mājup, sākas dažādas huligāniskas izdarības. Ar huligāniem tikt galā ir diezgan grūti. Parasti viņi ir tā piederušies, ka, nākuši pie apziņas, par savu «darbošanos» neko neatceras. Rodas kļūdainas versijas par notikušo. Vēl bīstamāka satikšanās ar dzertuvju apmeklētājiem naktī ir tāpēc, ka ielas netiek apgaismotas vai arī tas tiek darīts minimāli.

Apgaismojuma trūkums veicina zagļu darbošanos, pilsētā notiek daudz zādzību. Neviens neredz, ka tiek apzagts kaimiņos esošais veikals vai pagrabs, tumsā baidās tuvoties, ja arī dzird kādas aizdomīgas skaņas. Pārsvārā visas zādzības notiek naktī. Bez tam daudzas zādzības nenotiku, ja tirdzniecības uzņēmumi, privāttirgotāju kioski būtu koncentrēti vienkopus, nevis izvietoti visdažādākajās pilsētas vietās. Nevar kooperēties apsargāšanai. Līvānos nav arī municipālās policijas. Tā likvidējās, kad tās darbinieki, kontrolējot tirgu, salīdzināja savas algas ar to, ko nopelna tirdzniecības struktūrās strādājošie.

Iecirkņu inspektori dienā izskata iedzīvotāju iesniegumus, bet kas lai gādā par kārtību naktī? Mums nav patruļdienesta, tāpēc inspektoriem darbs naktīs ir papildus slodze.

Arī cilvēkiem ir savdabīgs uzskats par policijas pienākumiem. Viņi nerūpējas par savas mantas drošību, jo vadās pēc principa — policijai maksā, lai tā sargā. Un tad rodas tādi iesniegumi, kā atrast trušus un vistas, kas izmitināti dārza mājiņā kilometru no īpašnieka dzīves vietas.

Pats esmu dzimis un audzis Līvānos, tos kopš bērnības atceros kā velosipēdistu pilsētu. Arī tagad daudzi brauc ar velosipēdiem, un līdz ar to ļoti palielinājies velosipēdu zādzību skaits. Agrāk bieži atklājām šīs zādzības, bet tagad gadās tā, ka cietušais neredz nepatiesas ziņas, lai saņemtu apdrošināšanas naudu.

Ar lielām bažām vēroju kādu parādību, kas drīzumā var izvērsties par drausmīgu problēmu. Tie ir nepilngadīgie. Ir tādu pusaudžu, pat bērnu grupas, kuri nekur nemācās, jo no skolām izslēgti, viņu liktenis nevienam nerūp, jo vecāki ir vai nu nodzērušies vai arī bezdarbnieki un nespēj nodrošināt saviem bērniem normālus dzīves apstākļus. Nepilngadīgie Līvānos ir nodarbojušies ar automašīnu un citām zādzībām. Šie vienpadsmit

divpadsmitgadīgie bērni ir atdoti ielai vārda tiešā nozīmē. Viņi sapulcējas vienkopus, lien pagrabos, veido savus tā saucamos «štābus», pārbūvē pagrabus, ievēl elektrību, ienes divanus uz kā gulēt, atskanotājus. Grupējas arī dzīvokļos. Dienā izguļas, pa nakšņiem uzdarbojas. Viņi ļoti labi zina, ka ar viņiem neviens neko nevar iesākt. Likumos nav paredzēta nedz materiāla, nedz kāda cita atbildība ne viņiem pašiem, ne vecākiem. Par nepilngadīgo noziegumiem no vecāku puses nākas dzirdēt tikai — «kur ir policija un kur ir skola?»

Līvānos ir arī savi bezpajumtnieki. Bērni, kuru vecāki izbraukuši ārpus pilsētas, pamezdami savas atvases likteņa varā. Vecāki bieži vien traumē bērnus ne tikai ar dzeršanu, rupjībām. Ne visai sen ieaucos cietsirdīgā rīcībā. Kādā pagalmā sievietē daudzja piesietu kovārnēnu. Nomocītais putnēns bezspējā kļūāja spārnus mazu bērnu acu priekšā...

Kas notiks, kad pusaudži izaugs? Pilsētā palielināsies noziedzība.

Policijas darbiniekiem mūsu dienās nākas būt dažādās lomās. Nereti mūs lūdz palīgā gāzes dienesta darbinieki, ierodoties pie parāda nemaksātājiem. Gadās, ka uzbrūk, nepemot vēra policista klātbūtni. Uzbrūk arī policistiem. Pavisam nesen šādā gadījumā policistam nācās pielietot ieroci, jo pa durvīm uzrādīja milzīgu suni. Kā pēc tam justies policistam, ja viņš ir sašāvis suni, kurš parādījis uzlicību saimniekam? Šādi gadījumi atkārtojas.

Līvānos notiek dzīvokļu apzagšana. Šo noziegumu atklāšanā sevišķi jūtam transporta līdzekļu trūkumu, iespēju operatīvi izbraukt uz notikuma vietu. Zādzības dzīvokļos lielākoties notiek priekšpusdienās. Vietējās zagļu grupas mēs atklājam, bet grūtāk ir ar zagļiem — caurbraucējiem.

Nepilngadīgie, zādzības, huligānisms un citas lietas, par ko jau runāju, nav vienīgās policistu ikdienā. Nomirst daudzi vientuļi cilvēki. Cits no vecuma, cits sadzēries «krutku»,



kurai nereti ir arī sertiķakts... Lai izdarītu medicīnisko ekspertīzi, likās jānogādā uz Preiļiem. Neviens dienests Līvānos nepemas to darīt. Arī pilsētas dome ne vienmēr iedod katafalku, motivējot, ka nav benzīna un tamlīdzīgi. Komunālais dienests atsakās no šī pienākuma, motivējot ar to, ka viņiem neviens par vešanu nemaksā.

Vai policijai maksā? Arī nē. Vai liķi atstāt tur, kur viņš atrasts? Rajona padomei būtu jāiedala līdzekļi, lai mūsu pilsētas morgu varētu rekonstruēt un liķu sekcijas veikt tepat. Šādu, mūsu darbam nespecifisku pienākumu kļūst arvien vairāk. Policisti, dodoties uz maiņu, nezina, ar ko viņiem nāksies saskarties.

Savādi, bet policijā nekad neviens nav griezies, lai ziņotu par reketu. Dažreiz pēc pāris nedēļām ienāk kāda mutiska informācija par to, kā aplaupa mūsu tirgotājus. Parasti kioskā vai uz turgus pie pārdevēja ierodas vīri, pieprasa precī un nekavējoties ar to pazūd. Nesamaksājuši. Drīzāk viņus var nosaukt par lielceļa laupītājiem. Cietušie nespēj ievērot ne mašīnu, ne cilvēkus.

Labi ir tas, ka rajona policijas nodaļa dod mums patstāvību. Mums ir laba policijas ēka, jauni, strādāt ieinteresēti policisti, kaut arī viņi reizēm nonāk pesimismā. Jo sabiedrībā parasti neievēro to, kas ir padarīts, toties redz katru policijas kļūmi...

*Līvānu policijas iecirkņa priekšnieka Jura Caunes stāstījumu pierakstīja L.RANCĀNE*

## ATTĒLOS:

- Juris Caune;
- otro gadu Līvānu policijas iecirknī strādā dežuranta palīgs Jurijs Priekulis. Policijas darbs viņam patīk, viņš ar savu atbildības izjūtu, kārtīgi un apzinīgi veiktajiem pienākumiem iemantojis autoritāti. Jurijs dzīvo Jēkabpilī, uz dežūrām brauc šo lielo ceļa gabalu. To, ka šī profesija izvēlēta uz ilgiem gadiem, liecina tas, ka Jurijs ir iesniedzis dokumentus Policijas akadēmijā un gatavojas iestāties kārtības sargā.

J.SILICKA foto



## • Privātzņēmēja viedoklis

# Cilvēkiem labu darīt

Preiļi, lai arī ir rajona centrs ar visiem tam raksturīgajiem atribūtiem, tomēr pieskaitāma pie Latvijas mazajām pilsētām — ar savām ekonomiskajām un saimnieciskajām attiecībām, cilvēku nesteidzīgo ikdienu un problēmām. Tas ir koloģisks, kas atšķiras no lielpilsētas ritma un nemanot ietekmē mūsu dzīvi. Viss, kas Rīgā liekas pašsaprotams un negrozāms, mūsu mazajā pilsētā ienāk daudz lēnāk un sarežģītāk.

Apjomos mazāks un veidošanās procesā sarežģītāks te ir arī biznes. Ja citur tas nāk ar plašumu, vērienīgumu, kas mērāms simtos tūkstošu un pat miljonos latu, tad mazpilsētās tas viss šķiet kā apgriezta binokli skatāms — ražošanas apjomi, atslūības perspektīvas, finansiālās iespējas. Vienīgi cilvēki jūtas kā zem palielināmā stikla, kur zināma katra tava darbība, paredzama turpmākā rīcība.

Ar nodomu uzzināt, kā šādos apstākļos veicas mūsu mazā biznesa pārstāvjiem, iegriezies kafējnicā «Madarā», kur saimnieko Vitālijs PASTARS. Uz to mani mudināja divi fakti. Pirmais — «Madarā» ir viena no pirmajām kafējnicām Preiļos, ko atvēra privātpersona deviņdesmito gadu sākumā. Otrais — Vitālijs ir ja ne vienīgais, tad gan viens no nedaudzajiem latviešiem, kas pilsētā darbojas mazā biznesa jomā (te es domāju nevis vienkāršu tirgošanos, bet ko vairāk).

Kas ir biznes, prasīju «Madaras» saimniekam. Un saņēmu uz to atbildi, ka biznes ir ekonomiskā, saimnieciskā un radošā darbība, kas atkarīgs no vides.

«Sabiedriskā ēdināšana ir viena no visgrūtākajām sfērām biznesā, kas apvieno gan ekonomisko domāšanu, gan prasmi saimniekot, gan atrast to vienīgo paņēmieni, kas pievilinās apmeklētājus tieši šai kafējnicai.

Te ir noteikts potenciālo apmeklētāju skaits, kuru nevar kļūt vairāk pat uz tūristu un ceļotāju rēķina. Tāpēc, gribot negribot, jāreķinās ar to, ka apmeklētāju skaits būs neliels. Arī viņu naudas maks nav tik biezs, lai varētu regulāri apmeklēt kafējnicu un tērēt latus par izmeklētiem ēdieniem un dzērieniem.

Manas patstāvīgās darbošanās sākums bija 1991. gadā, ko tagad varu nosaukt par cerību laiku. Visam pamatā bija vienkāršs un visu iecienīts kārumš — saldējums, pieprasījums pēc kura Preiļos toreiz bija lielāks nekā piedāvājums. Tad arī radās doma izveidot kafējnicu, kuras galvenie apmeklētāji būtu bērni un jaunieši. Un pēc kāda laika — 1992. gada pavasarī «Madarā» jau darbojās. Izņemot patērētāju biedrības sabiedriskās ēdināšanas iestādes, mūsu kafējnicā bija vienīgā, kas pilsētniekiem deva jaunu iespēju — izvēlēties.

Vēlāk radās konkurence, un tad «Madarai» nācās samierināties, ka tās atrašanās vieta nav visai izdevīga. Atrodamies nomalē, tāpēc kurš

katrs garāmgājējs vis neiegriezīsies. Uz «Madaru» nāk speciāli — skolēni pirmajā un pēdējā skolas dienā, dažādās svētku reizēs, ģimenes ar bērniem ierodas pasvinēt dzimšanas un vārda dienas.

Ikdienā «Madarā» apmeklētāju ir maz. Pievilināt apmeklētājus ar spēļu automātiem? Pagarināt darba laiku līdz vēlai naktij? Ar to mēs nebūsimim piermie, ne vienīgi. Bez tam esmu lietas kursā par mūsu jaunatnes kultūras līmeni, kas daudzliedzīgi ne tuvu nav atbilstošs pieklājīgas uzvedības normām. Arī pašam nācies vakaros palikt kafējnicā un sekot, lai viss būtu kārtībā.

Esmu pārliecināts, ka «Madarā» ir atradusi savu vietu citu pilsētas sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu vidū. Mums ir savs darba stils, savi apmeklētāji. Skaidrs, ka nauda te vis kā pa reni nenāk. Tomēr man pašam šis darbs ir ļoti pa prātam, es gribu arī turpmāk visu uzturēt labā kārtībā, lai pilsētā ir vismaz viena vieta, kur laipni gaidīti arī vismazākie pilsētas iedzīvotāji.

No saviem ļaudīm neprasu neko lieku un pārmērīgu — vienīgi padarīt uzticēto kārtīgi un godīgi. Esmu pārliecināts, ka strādāt apkalpošanas sfērā vajag labestīgiem un pieklājīgiem cilvēkiem.

Šajos pāris gados, kopš esmu pats sev saimnieks, mani radusies pārliecība, ka biznes nav tik naudas pelnīšana vien. Tas ir arī labums, ko manas darbošanās saņem apkārtējā vide un cilvēki. Katra negodīgā rīcība agri vai vēlu, tomēr atsauksies. Tāpat ir ar konkurenci — to atzīst par labu un pieņemamu tikai tad, ja mani kāds ir pārspējis, liekot lietā savu prasmi. Tie, kas tīšām aizliek kāju priekšā, nav citādi nosaucami kā par afērīstiem.

Pēdējo četrus gadu laikā republikas un rajona ekonomiskā dzīve krietni izmainījusies. Ja man tagad vajadzētu sākt visu no gala, tas būtu daudz sarežģītāk. Mainījušies nodokļi, iekasēšanas sistēma, kredītēšanas iespējas.

Bet es esmu apmierināts ar to, kas sasniegts. Protams, līdz mērķim vēl ir ļoti tālu. Tomēr, ja domātu savādāk, droši vien strādātu pie kāda algotu darbu un visam būtu atmetis ar roku. Tagad esmu pilnībā ieņemis savu darbību, kam tiek veltīts viss laiks un spēki. Protams, gribētos arī kur izbraukt, apskatīt pasauli, pamācīties. Bet man ir grūti nedēļu vai mēnesi būt projām — nevaru atslēgties, gribu visu laiku būt šeit, visu redzēt, zināt.»

Tāds ir Vitālija Pastara viedoklis par darbu, ko viņš sācis pirms trim gadiem un turpina, kā iecerējis. «Madarā» viņam tagad nav vienīgā. «Ličos» kultūras nama telpās darbojas veikals. Jauks un glīts koka namiņš top arī Preiļos pretim dārzeru veikalam. Pēc kāda laika tas vērs durvis apmeklētājiem.

Iespējams, ka tam visam būs arī turpinājums. Lai tā notiek.

L.Kirilova

## «SANTA» septembrī

Septembrī, kad atvaļinājumu laiks lielākoties ir beidzies, žurnāls «Santa» piedāvā rakstu kopu par sievieti darbavietā, par karjeras iespējām un prasmi veidot attiecības ar kolēģiem.

Pēdējā brīdī pirms došanās uz ASV «Santa» paguva nointervēt jauno māksliniecī Ariju Lipsku. Viņa ieguvusi tiesības studēt Humbolta universitātē, bet šeit Ariju pazīst kā sievieti, kura veido atraktīvu mākslu, mil neparastas balles un savu kaķi...

Savukārt Rozalinda Čelentāno mil mūziku, protams, arī māmiņu un tēti — mums ļoti zināmo «spītnieku» Adriāno Čelentāno.

Rubrikā «Aizkulises» uz jautājumu, kas ir jūsu kosmētikas maciņā, atbild vairākas pazīstamas sievietes.

Grupās «Otra puse» solistam Normundam Pauniņam pielūdzējas bieži prasot atsūtīt kādu foto. Tā kā katrai individuāli viņš to izsūtīt nevar, būs visām kopīga — tādā žurnālā. Protams, arī intervija.

Rubrikā «Mana māja» — kā ērti un eleganti iekārtot nelielu privātmāju, modes lappuses — speciāli modeļi arī kompulentām sievietēm. Vēl arī vēstuļu lappusi, mūsu receptes un — vasaras priekiem beidzoties — kāda iespēja palutināt sevi rudenīgā stilā.

Anna PEIPIŅA, žurnāla «Santa» redaktore vietniece



## Par privātmāju celtniecību a/s «Preiļu siers» mikrorajonā

♦ Zemkopības ministrijas Likumības departamenta saimnieciskās darbības novērtēšanas un revīzijas nodaļas galvenais speciālists Jānis Krastiņš, piedaloties Preiļu rajona padomes revīzijas komisijas locekļiem Elizabetei Sparānei un Silvijai Romanovskai, kā arī a/s «Preiļu siers» prezidentam Viktoram Solovjovam un galvenajai grāmatvedei Bronislavai Kursītei, veicis a/s «Preiļu siers» saimnieciskās darbības dokumentāro revīziju par periodu no 1992. gada 1. janvāra līdz 1994. gada 10. septembrim. Cita vidū pārbaudīta arī privātmāju celtniecība, ko veic akciju sabiedrības darbinieki.

Revīzijā konstatēts, ka 1991. gadā siera rūpnīcai lietošanā nodotā zemes platībā izdalīti 15 apbūves gabali, kurus saņēmuši: Ēvalds Savickis — siera ceha vecākais meistars, Dainis Žihars — šoferis, Valentīna Martinova — galvenā inženiera sieva, nestrādā, Viktors Solovjovs — a/s prezidents, Vladimirs Aļiks — šoferis, Igors Ļebedevs — galvenais enerģētīķis, Vladimirs Starovoitovs — katlu mājas priekšnieks, Andrejs Jaunkalns — bijušais ražošanas vadītājs, Staņislavs Skutelis — šoferis, Vladimirs Sosins — katlu mājas operators, Arvīds Pizelis — aparātu uzraugs, Nikolajs Loginovs — katlu mājas operators, Ērika Žarkova — siltnīcas strādniece, Marija Dzene — vecākā meistare, Terēze Nevedomska — cukura ceha meistare.

Preiļu siera rūpnīcas administrācijas un arodorganizācijas koplīguma, kas apstiprināts 1992. gada 28. aprīlī un 1993. gada 2. martā pagarināts līdz 1994. gada 28. aprīlim, paredzēti atvieglojumi individuālo māju celtniecībai un atsevišķu piemaksu veidi.

Sākoties 15 māju celtniecībai, rūpnīca to būvētājiem un citiem darbiniekiem 1991. gadā pārdevusi lielus būvmateriālu daudzumus, kuri bija iegādāti agrākajos gados par toreiz esošajām zemajām cenām.

Piemēram, ķieģeļu cena 1992. gada janvārī vidēji republikā bija 1500 rbļ. par 1000 gab., bet rūpnīca tos pārdevusi par 135,19 rbļ. (rūpnīcas uzskaites cena). Maijā

ķieģeļu cena vidēji republikā bija 2950-13030 rbļ., bet rūpnīca pārdevusi par 780-936 rbļ. Sīfera lokšnes cena republikā janvārī bija 15 rbļ., rūpnīca pārdevusi par 1,50 rbļ. (uzskaites cena). Gāzbetona bloku viens kubikmetrs republikā vidēji maksāja 1430 rbļ., pārdoti par 61,21 rbļ. (rūpnīcas uzskaites cena). 3 mm stikla viena kvadrātmēra cena bija 106-124 rbļ., rūpnīca to realizējusi par 26,86 rbļ.

1994. gada maijā D.Žiharam krāsns ķieģeļi pārdoti par Ls 0,03 (*trim santīmiem*) gabalā. 1994. gada janvārī A.Pizelim 4,05 kvadrātmētri logu bloku pārdoti par Ls 0,08 (*astoņiem santīmiem*) par vienu kvadrātmētru un 25,2 kvadrātmētri logu bloku par Ls 0,04 (*četriem santīmiem*) par vienu kvadrātmētru. Viņam pārdoti arī 104 kilogrami krāsas par Ls 0,01 (*vienu santīmu*) kilogramā. Ē.Savickim pārdoti 16,2 kvadrātmētri logu bloku par Ls 0,04 un 21,6 kvadrātmētri logu bloku par Ls 0,08 kvadrātmētrā. V.Martinovam 1993. gada 27. augustā pārdoti 290 kilogrami krāsas par Ls 0,01 kilogramā.

Būvmateriāli pamatā pārdoti rūpnīcas vadošajiem darbiniekiem, jo tikai 9 to pircēji ir strādnieki. Materiāli realizēti arī 5 rūpnīcā nestrādājošajiem par tādām pašām cenām.

Individuālo 15 māju komunikāciju izbūvei 1992.-93. gadā no rūpnīcas līdzekļiem iztērēti Ls 262,40.

Tajā pašā laikā, kad par zemām

cenām realizēti būvmateriāli rūpnīcā strādājošajiem, kapitālieguldījumu finansēšanai paredzēti valsts budžeta līdzekļi katlu mājas rekonstruēšanai. 1991. gadā saņemti 948 tūkst. rbļ., 1992. gada pirmajā pusgadā — 1400 tūkst. rbļ., otrajā pusgadā — 1500 tūkst. rbļ.

Remontu brigādes darba norīkojumos uzskaitītie darbi raksturoti vispārīgi. Tā celtniecības materiālu teritorijas novākšanai no janvāra līdz augustam darba algās izmaksāti Ls 386,69, dēļu griešanai, ēvelēšanai, paliktnu izgatavošanai no janvāra līdz jūnijam — Ls 144,08, bet atskaitēs par materiālo vērtību kustību dēļu atlikums (22,3 kubikmetri) līdz jūnijam ir nemainīgs. Martā darba samaksā izmaksāti Ls 134,35 par virsmas sagatavošanu 100 kvadrātmetru platībā, lai gan nekāda celtniecība 1994. g. rūpnīcā nenotiek. Februārī izmaksāti Ls 117 par materiālu iekraušanu un izkraušanu ar celtņiem, kaut gan nekādi celtniecības materiāli februārī nav ne saņemti, ne izlietoti.

\*\*\*

Revīzijas aktā minētie fakti īpašus komentārus neprasa. Ja materiālus pērk par simbolisku cenu (piemēram, krāsu par 1 santīmu kilogramā!), tad uzbūvēt divstāvu kotedžu patiešām iespējams. Zemniekiem gan neviens par tādām cenām būvmateriālus nepiegādā. Varbūt a/s «Preiļu siers», liekot lietā savu «pieredzi», varētu viņiem palīdzēt?

Materiālu publicēšanai sagatavoja P.Pizelis

## Vai solītais makā iekritīs?

«Novadnieks» jau informēja, ka Krāslavas un mūsu rajonā notika seminārs, ko rīkoja Zemkopības ministrija, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija un Vācijas Federālā Lauksaimniecības ministrija.

Semināra darba kārtībā bija šādi temati: 1. Lauku teritoriju problēmas un reģionālās attīstības politikas instrumenti; 2. Lauku teritoriju kredītu problēmas un to risinājumi; 3. Lauksaimniecības struktūrpolitika.

Ar ziņojumiem uzstājās Vācijas Federālās Lauksaimniecības ministrijas nodaļu vadītāji, profesori. Diskusijās piedalījās Ekonomikas ministrijas, Labklājības ministrijas, Izglītības un zinātnes ministrijas struktūrvienību vadītāji un speciālisti, kā arī dažādu institūtu zinātnieki, Pasaules bankas eksperti, pašvaldību vadītāji.

Lauksaimniecības departamenta direktors Jānis Vucēns, kurš piedalījās šajā seminārā, «Novadniekam» pastāstīja:

— Būtiskākais bija Zemkopības ministrijas Valsts sekretāra Jāņa Lapšes sacītais. Pirms tam viņš bija ticis ar Māri Gaili, kurš apliecinājās, ka viena no prioritātēm jaunā Ministru kabineta darbībā būs lauksaimniecības problēmu risināšana. Valdības uzdevums ticis formulēts šādi: «Panākt pozitīvas izmaiņas sabiedrībā pret Latvijas valsti. Pamatā valdība aizstāvēs valsts iedzīvotāju intereses, kas līdz šim netika konsekventi darīti. Lauksaimniecībā jābūt izlīdzināšanas politikai, lai tajā nodarbinātie būtu tāpat atalgoti kā citās tautsaimniecības nozarēs strādājošie.»

Māris Gailis apsolījis, ka valdība

gādās gan par iekšējo, gan ārējo tirgus sakārtošanu.

Seminārā vairākkārt uzsvērts, ka Latvijā ir pārāk lieli pārstrādes uzņēmumi, piemēram, Rēzeknē un Daugavpilī, kā arī Preiļos. Agrāk tie bija orientēti uz Austrumu tirgu, tāpēc problēmu nebija. Pašlaik situācija krasi mainījusies — samazinās pārstrādātās produkcijas daudzums, pieaug tās pašizmaksa.

Diskutēts par reģionālās lauksaimniecības attīstību. Latgalē tā ir liela problēma, jo zemes auglība te ir sliktā, tieši tāpēc jābūt izlīdzināšanas politikai.

Par novada reģionālo attīstību izteikti dažādi viedokļi. Palīgnozare, kas veicinātu naudas pieplūdumu, varētu būt tūrisms, amatniecība, tomēr galvenais kā bija tā arī paliek lauksaimnieciskā ražošana un tādu iespēju radīšana, lai sarāžotu varētu pārdot par normālu cenu. Ne jau tā kā šobrīd, ka, piemēram, labs bullēns maksā 80 latus, un zemnieks, to audzējot, var nopelnīt 5 latus mēnesī.

Vācijas speciālisti informējuši par savas un citu Eiropas valstu pieredzi, stāstījuši, ka, piemēram, Francijā fermeris, kas nodarbojas ar piena ražošanu, gūst 60 procentu peļņu, bet tirgotāji un pārstrādes uzņēmumi — pa 20 procentiem katrs. Latvijā tā nav, jo zemnieks saņem 33 procentus, pārstrādātājs 50 procentus, bet tirgotājs — 17 procentus peļņas.

Jānis Vucēns sacīja, ka zemnieki varēs atviegloti uzelpot tikai tad, ja jaunā valdība patiešām iecerēto īstenos. Jo līdz šim gan bijis kā tautas parunā, proti — solīts makā nekriēt.

A.Iļina

## «Mūsu nelaime ir tā, ka esam tik aktīvi...»

Pie šāda secinājuma nonācis rajona galvenais sporta koordinators Arvīds Pošeika. Kāpēc? Situācija ar sporta finansēšanu patlaban ir kritiska. Lai treneri saņemtu ceļa izdevumiem iztērēto naudu, vedot komandas uz sacensībām, samaksātu par transportu, lai kaut nedaudz segtu citus izdevumus, vajadzīgi aptuveni 3000 latu.

Treneru un sporta klubu iesniegumi par līdzekļu iedalīšanu izskatīti rajona padomes sēdē, un tās lēmums pārsteidzis gan galveno rajona sporta koordinators, gan trenerus un sporta klubu pārstāvjus — piešķirti 150 latu! Kā šo naudu tagad sadalīt pa sporta veidiem?

Tas, ka šogad sportam atvēlēta nauda jau tika tērēta — komandu nosūtīšanai uz republikas lauku sporta spēlēm, veterānu sacensībām, ir fakts. Bet uz sacensībām jābrauc arī jauniešiem un junioriem. Arī sporta kluba «Cerība» finansiālās iespējas pēdējā laikā ir ļoti ierobežotas. Kā šobrīd atrisināt šo problēmu, nezina neviens: ne koordinators, ne treneri.

Un tāpēc taisnība ir Arvidam Pošeikam, — mūsu nelaime ir tā, ka esam tik aktīvi... Pēdējos gados dažādu sporta veidu pārstāvji: basketbolisti, vieglatlēti, futbolisti un citi kļuvuši aktīvāki. Ja komanda uzvar zonas sacensībās, tai jābrauc uz finālsacensībām. Ja uzvar republikā, jaunajam talantam jārod iespēja (vismaz reizi gadā) sacensties ar kaimiņu — Lietuvas vai Igaunijas — vienaudžiem. Citādi sportošana zaudē jēgu, bet pusaudzis — interesi par sportu. Tik daudz problēmu nebūtu, ja ģimenes spētu apmaksāt ceļa izdevumus un uzturu. Diemžēl ne Preiļi,

ne Līvānu, ne lauku iedzīvotāji to nevar atļauties (kopumā vismaz 80 procenti ģimeņu dzīvo uz nabadzības sliekšņa). Tāpēc komandas uz sacensībām var nosūtīt, tikai izdevumiem budžeta naudu un sponsoru dāvinājumus. Labdarība, protams, nelielos apjomos ir bijusi. Bet ne Preiļos, ne Līvānos nav tik daudz bagātu firmu, kuras gribētu un varētu finansiāli atbalstīt vismaz bērnu un jauniešu sportu. Arī treneri jūtas pazemoti: «Kāpēc tieši viņiem jālūdz šīs dāvanas?»

Kur izeja? Vai tikai nereti dzirdētajā frāzē: «Ja nav naudas, nav tik daudz jābraukā apkārt, jāsporto savās mājās?»

Šis skumjās rindas gribas pabeigt ar citu jautājumu: «Vai tiešām mēs visi esam tik akli, ka neredzam realitāti — simtiem jauniešu, pat bērnu, augām dienām un vakariem nīkst bāriņos un to apkaimē, lieto alkoholu?» Šajā sakarībā gribu citēt kāda pazīstama privātbāra īpašnieka vārdus, kurš, skatoties uz nepilngadīgajiem dzērājiem, sacīja: «Viņiem taču šeit ir vienīgā atpūtas un nervu atslodzes vieta...»

Vai tiešām mēs gribam, lai arī tie jaunieši, kuri aizrāvušies ar sportu, to pamet un kuņģa bāros sēdošo un vārtu rūmēs klimstošo mazgadīgo dzērāju barus? Ja bērni un jaunieši nebrauks uz sacensībām, viņiem zudīs jebkāda interese par sportu un, raugi, drīz vien viņi būs ielas varā. Daba nemil tukšumu!

Bez optimisma Arvīds Pošeika sacīja: — Nu man jāinformē vieglatlētikas nodaļas treneris Jāzeps Lazdāns, ka uz sacensībām, kurām gatavojas komanda, doties nevarēs — naudas nav...

A.Iļina

## Kinoteātra «Ezerzeme» repertuārs oktobrim

● 2., 3., 4., oktobrī jauns trilleris **PATIESIE MELI** (ASV)

Pēc ilgāka pārtraukuma Holivuda piedāvā Arnoldu Švarcenegeru pilnīgi jaunā filmā trilleri, turklāt gluži neierastā izskatā — pārsvarā uzvalkā un ar kaklasaiti. Arnolda partnere filmā ir Džemija Lī Kērtisa. Režisors Dž. Kameron.

● 5., 6. oktobrī komēdija **KAIRAIS MĒRĶIS** (Francija)

Algots slepkava iemīlas savā potenciālajā upurī: jauna un pievilcīga sievietē no slepkavības objekta pārvēršanas profesionālā gangstera nepārvaramās kaisles objektā. Tā ir situāciju komēdija ar neskaitāmiem trikiem, aizkustinoši liriskām ainām un pārsteidzošu finālu, kurā tēlo Ž. Depardjē dēls Gijoms un Ž.L. Treinjana meita Mari.

● 7. oktobrī šausmu filma **VAMPĪRS PUSNAKTĪ** (ASV)

Vampīrs pusnaktī uzbrūk jaunām, skaistām meitenēm. Bijušais policists Rodžers, kuru tikko ir atļaidīši no darba, nolemj vienatnē cīnīties ar vampīru...

● 9., 10. oktobrī fantastiska piedzīvojumu filma **LEĢENDA PAR DINOZAURU-II** (Japāna)

Tas ir krāšņs un dinamisks stāsts par cilvēka cīņu ar jaunu gigantisku dinosaurus, kas kā stihiska nelaime uzbrucis miernīlīgajiem japāņiem.

● 11., 12., 13. oktobrī jauna fantastiska filma **DINOZAURA ATGRIEŠANĀS** (Japāna)

Šī filma atzīta par vienu no labākajām 1994. gadā uzņemtajām katastrofu filmām. Domājams, ka visi, kas redzējuši filmu «Leģenda par dinosaurus-II», būs ieinteresēti noskatīties arī šo, kurā Zeme ir kļuvusi par milzu tauriņu, kāpuru un dinosaurus kaujas lauku, pārvēršot cilvēku dzīvi istās šausmās. Iespaidīgi, profesionāli specefekti, kompjūtergrafikas brīnumi, dažādi mehāniski izgudrojumi un vēl...

● 14., 16. oktobrī grāvējfilma **TUKSNEŠA VANAGS** (ASV)

Pēc uzvaras kībokseru turnīrā čempions Džo dod sev zvērestu nekād nevienu nenogalināt un sākt dzīvot tukšnesī. Taču viņam kopā ar savu iemīļoto iznāk iesaistīties nāvējošā cīņā ar narkomafiju.

● 17., 18. oktobrī komēdija **TANGO** (Francija)

Filmas galvenā varoņa dzīve strauji mainījās brīdī, kad sieva uzzināja par viņa neuzticību. Sākumā arī sieva atmaksāja ar to pašu, vēlāk aizgāja

projām. Lai rastu sirdsmieru, galvenais varonis pieņem kardinālu lēmumu...

● 19., 20. oktobrī erotiska filma **IEKĀROJAMĀ SIEVIETE** (ASV)

Dienvīdū jūra, jahta, divi vīrieši un viena jauna un ļoti pievilcīga sieviete... Galvenajā lomā apbrīnojami seksuāli Bo Dekera.

● 21. oktobrī piedzīvojumu filma **VIENTULĪBAI NOLEMTS** (Japāna)

Šis dinamiskās piedzīvojumu filmas galvenais varonis pēc uzvaras karatē čempionātā uz vairākiem gadiem aiziet kalnos, lai rastu apskaidrību. Viņa «nokāpšana no kalniem» iezīmēja jaunas karatē skolas sākumu Japānā.

● 23., 24. oktobrī erotiska filma **KLEOPATRAS NEPRĀTA NAKTIS** (ASV)

Erotikas cienītājiem piedāvājam vēl vienu erotisku filmu, vēl vienu versiju par Kleopatras nakts dzīvi. Bērniem līdz 16 gadu vecumam filmu nav ieteicams skatīties.

● 25. oktobrī komēdija **NEATVAIRĀMAIS BULŠOTS** (Lielbritānija)

Kaptejnī vārdā Bulšots cīnās ar jauno grāfu, kuram turklāt ir jauna, daiļa meita... Filmā dzirksti savdabīgs angļu humors.

● 26., 27., 28. oktobrī grāvējfilma **REMO-III** (ASV)

Pamēti visu, Rembo rāmi vada savas dienas kādā klosterī kopā ar mūkiem. Te viņš saņem ziņu, ka viņa senais draugs Grētmens, kurš Afganistānā cīnās kopā ar modžehediem, ir kritis komunistu gūstā. Protams, Rembo dodas glābt draugu...

● 30. oktobrī šausmu filma **SARKANĀ NĀVES MASKA** (ASV)

Filma uzņemta pēc Edgara Po stāstu motīviem. Vienā no lomām F.Stallone. Nē, nē, ne Silvestrs, bet gan viņa brālis Frenks.

● 31. oktobrī, 2. novembrī fantastiska piedzīvojumu filma **GODZILLA PRET KARALI GIDORU** (Japāna)

Šajā lentē atšķirībā no citām dinosaurus Godzilla pārvietojas laikā un telpā. Filmas sākumā darbība notiek mūsu gadsimta četrdesmitajos gados, filmas beigās — nākamajā gadsimtā. Visā šajā laikposmā risinās cīņas — cīnās cilvēks pret dinosaurus, dinosaurus pret pūķi, bet pašās beigās milzu kiborgs pret dinosaurus. Šajā filmā jūs atkal varēsiet pārliecināties par japāņu kino fantastiskajām iespējām.

# Televīzijas programma

Otrdiena, 27. septembris

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Bērniem. 18.40 Spēle I.Graubīpa. 19.00 Latvijas TV - 40. 19.30 Šovakar viesos - dramaturgs. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Kinovakars. Rubija Džentrija. ASV mākslas filma. 22.45 Festīno. Adriano Bankjēri madrigālkomēdija. 23.40 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
18.05 TV veikals. 18.35 Rīgas kalendārs. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Ēterā - Lejaskurzemes TV. 19.20 Glābējzvēns. 20.00 Futbols. Skonto - Itālijas Napoli. 21.45 Koncerts. 22.00 Ziņas. 22.20 Dzīvīte, dzīvīte... 23.15 Valdības preses konference.

**OSTANKINAS TV**  
18.00 Sastrēgumstunda. 18.25 Savvaļas Roze. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.45 No pirmavotiem. 20.55 Futbols. Francijas Nante - Rotors (Volgograda). 22.50 50 x 50.

Trešdiena, 28. septembris

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Labdarības akcijas Opera-94 atskaņas. 18.50 Latvijas TV - 40. 19.30 Mūzikas pusstunda. 19.50 Mūzikas ziņas. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Tā esot bijis, tā varētu būt... 21.30 Visu vai neko! 22.55 Imanta - Babīte atkal pietur! 23.25 Radiators.

**LATVIJAS TV II**  
18.30 Programma Latvijas zemniekiem. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Ēterā - Zemgales TV. 20.20 Ziņas. 21.00 Zemnieku stunda. 22.00 Ziņas. 22.20 E iela. 149., 150. sērija. 23.10 Nakts ar tevi. LTS.

**OSTANKINAS TV**  
18.00 Sastrēgumstunda. 18.25 Savvaļas Roze. 18.55 Klubs Baltais papagaišis. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.45 Monologs. 20.55 Futbols. Maskavas Spartaks - Francijas Paris Saint-Germain. 23.00 Ziņas. 23.10 Programma Y. 23.30 Futbola apskats.

Ceturtdiena, 29. septembris

**LATVIJAS TV I**  
15.30 Ko jūs zināt par ASV. Mīts un realitāte. Teletīts Rīga - Vašingtona. 16.30 Džeza mūzikas koncerts. 17.30 30 gadu reportāža. 18.00 Ziņas. 18.10 Pieturiet. 18.55 Latvijas TV - 40. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Spogulis. 22.00 Divvainā mēnessgaismā. Mākslas filma. 23.15 Kad esi skūpstījes ar nāvi... Par ilggadējo TV režisoru Laimdotu Kalniņu. 24.00 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
17.40 TV veikals. 18.10 LTS ziņas. 18.30 Basketbols. SWH/Brocēni - Spānijas Joventud. 20.00 Saeimas preses konference. 20.45 Ziņas. 21.00 Novadu vēstis. 21.25 Ikdiena. 22.00 Ziņas. 22.20 Ahoi! 23.00 Dzied folkloras kopa. 23.10 NTV-5.

**OSTANKINAS TV**  
18.00 Sastrēgumstunda. 18.25 Savvaļas Roze. 18.55 V.Vulfa autorprogramma Sudraba lode. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas.

20.40 Maskava. Kremļis. 21.00 Loto spēle Miljons. 21.30 Spilgtajā saulē. Francijas mākslas filma. 23.35 Ziņas.

Piektdiena, 30. septembris

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Latvijas TV - 40. 18.30 Koncerts. 19.05 Arēna. 19.25 Globuss. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Latvijas TV - 40. 21.40 A.Livess. Karalienes Modas zeme. TV iestudējums. 22.50 Dzied kamerkora Ave sol seniori. 23.20 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
18.00 Kristīgā programma. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Populārzinātniska programma. 20.05 Ziņas. 20.15 Spektra pielikums. 21.05 CFI piedāvā... 21.20 Apsveikumu koncerts. 22.00 Ziņas. 22.20 E iela. 150. un 151. sērija. 23.10 Lielā zivs apēd mazo zivi...

**OSTANKINAS TV**  
18.00 Nedēļas cilvēks. 18.20 Savvaļas Roze. 18.50 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.45 Tikšanās ar A.Solžepicinu. 21.05 Sanfancisko ielas. 4. sērija. 22.05 Skatiens un A.Ļubimovs. 23.00 Ziņas. 23.10 Volejbols.

Sestdiena, 1. oktobris

**OSTANKINAS TV**  
8.00 Maratons-15. 8.30 Ēterā starptautu televīzijas un radiokompānija «Mir». 10.00 Rīta pasts. 10.30 Es - sievietē. 11.00 Bez pauzes. 11.10 Izgaršošana. 11.25 Palīdzi sev pats. 11.55 Cilvēks un likums. 12.05 Ķīnas televīzijas programma. 13.50 Ziņas. 14.05 Teleskops. 14.50 Mākslas filma. Kevizla. 17. sērija. 15.20 Spogulis. 15.40 Tautasdziesmas un romances dzied D.Hvorstovskis. 16.05 Dzīvnieku pasaulē. 16.45 Laimīgs gadījums. 17.35 Pirms un pēc. 18.30 Augstākās aprindas. 18.45 Mūzika '94. Par godu Starptautiskajai Mūzikas dienai. 19.40 Ar labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.45 Mākslas filma. Agressīvi vājprāši. 22.50 Ziņas. 23.10 Pasaules čempionāts volejbolā vīriešiem.

Svētdiena, 2. oktobris

**OSTANKINAS TV**  
8.00 Maratons-15. 8.30 Rīta agrumā. 9.00 Poligons. 9.30 Kamēr visi mājās. 10.00 Kristāla korpīte. 10.50 Ekstra NLO. 11.20 Kuplaku puiku. 12.50 Špiķeris ar dāvanu. 13.05 Kusto zemūdens odiseja. 13.50 Ziņas. 14.10 Dok. filmu seriāls «Uzvaras stratēģija». 1. filma. Negaisa vasara. 15.20 Amatniecība. 15.25 Ceļotāju klubs. 16.15 Amerika ar M.Tarututu. 16.45 TV locis. 17.05 Ziņas. 17.45 ASV multiplikācijas filmu seriāli. 18.20 IV Starptautiskās televīzijas mūzikas festivāla Maskavā «Kāpnes uz Parnasu» dienasgrāmata. 18.40 Itālijas mākslas filma. Taksometra vadītājs. 21.00 Informatīvi publicistiska programma. Svētdiena. 21.50 Sportiska nedēļas nogale. 22.05 Promēnade Mariinskā. 22.50 Ziņas. 23.05 Krievijas čempionāts futbolā. «Torpedo» (Maskava) un «Rotors» (Volgograda). 2. puslaiks. 23.50 Ziņas.

# SLUDINĀJUMI/REKLĀMA 22305

**Pārdod**  
jaunu MTZ-80 kloķvārpstu ar ieliktniem. Zvanīt dienā 44239, vakaros 42788;

\*\*\*  
garāžu. Tālr. 24351;  
\*\*\*  
GAZ-24, 1971.g., par Ls 450. Zvanīt 36620 pēc 20;

\*\*\*  
sešiņņu šiferi. Tel. 23643 vakaros;

\*\*\*  
5 un 1,8 gadus vecu zirgu vai MAINA jaunzirgu pret telēm. Tālr. 46633;

\*\*\*  
govi. Zvanīt 15452 vakaros;  
\*\*\*  
govi. Tālr. 50302;

\*\*\*  
VAZ-2103, 1976.g. Zvanīt 36532 vakaros vai no rītiem;

\*\*\*  
par vairumtirdzniecības cenām trikotāžas kleitas, halātus, kostīmus, kreklus. Tālr. 43901;

\*\*\*  
T-16M ar l/s mašīnu komplektu un kravas pasažieru JeRAZ-762B. Tālr. 23772 vakaros;

\*\*\*  
jaunus ledusskapjus, saldētavas «Snaige» ar piegādi mājās. Tālr. 21268;

\*\*\*  
lētī VAZ-2104, 1988.g., 03 dzinējs. Tel. 18244;

\*\*\*  
Opel Ascona, 1982.g. Zvanīt 36532;

\*\*\*  
VAZ-2151, 1984.g., par 1500 \$. Tālr. 17746;

\*\*\*  
mazlietotu medību bisi IŽ-43 EM, 16. kalibrs, par Ls 75. Interesēties Preiļos, Jaunajā ielā 16-4, otrajā stāvā, pēc 17. Prasīt Aivaru;

\*\*\*  
logu stiklus, jaunus ratu riteņus, šujmašīnu «Podolsk», pulekļu sūcēju iepakojumā, vīriešu velosipēdu. Tālr. 21370.

**Pērk**  
gaļu. Samaksa tūlītēja. Tālr. 43934;

\*\*\*  
T-25 kabīni. Tel. 17742, 35324, 15499;

\*\*\*  
kravas kastī vai furgonu automašīnai GAZ-53 vai MAINA pret traktora piekabī. Tālr. 22893.

**Dažādi**  
Vajadzīga brigāde, kura nojauktu fermu. Tel. 18244;

\*\*\*  
veic izbraukuma tirdzniecību ar lietotiem importa apģērbiem. Informācija pa telefonu 43901.

**A/s «Daugavpils gaļas kombināts» pieņem liellopu, cūku, aitu ādas katru dienu, izņemot sestdienas un svētdienas. Interesēties pa tālr. Daugavpilī 47724 vai 47460.**

Ši gada 10. oktobrī plkst. 11 Stabulnieku pagasta «Vilciņos» Preiļu rajona tiesu izpildītājs rīko lauku mājas un saimniecības ēku izsoli. Pieteikties tiesā līdz 1. oktobrim. Tālr. 21620.

**Piektdien, 30. septembrī plkst. 19.00 Līvānu kultūras namā**  
**Sestdien, 1. oktobrī plkst. 18.00 Preiļu kultūras namā**  
**KAPELA «BUMERANGS» NO VALKAS AR JAUNO KONCERTPROGRAMMU**

Ieejas maksa Ls 1,20, pensionāriem un skolēniem Ls 0,60.

Biļešu iepriekšpārdošana kultūras namos nedēļu pirms koncerta. Visi klausītāji piedalās pārsteiguma balvu loterijā. Varēs iegādāties «Bumeranga» jaunās skaņu kasetes.

**Sestdien, 1. oktobrī plkst. 24.00 Pelēcu kultūras namā lielā balle.**

Spēlēs «BUMERANGS».

Balles karalienes vēlēšanas!  
Ieejas maksa Ls 1,20.

**A.s «LATVIJAS FINIERIS»**  
Iepērk svaigi zāģētu papīrmaiku.  
Cena 20 USD.  
Telefons uzzinām 65015, 65053.

**SIA «SAJANA»**  
paziņo, ka no 1994. gada 1. oktobra pārtrauc savu darbību. Pretenzijas pieņem līdz 1994. g. 31. decembrim. Tel. 41313.

**LĒTĀKĀ** videotehnikas noma rajonā — kinoteātrī «Ezerzeme». Tel. 21811.

**Daugavpils rūpnīca «Latgales alus»**  
veikalā Preiļos, Tīrgus laukumā 2, piedāvā vairum un mazumtirdzniecībā savu produkciju:

- alus Dinaburga Ls 0,14
  - alus Ezerzeme Ls 0,12
  - limonādes Mango, Ananāsu Ls 0,13
  - limonādes Tarhuns, Cigo Ls 0,08
  - limonāde Buratino Ls 0,11
  - un citus dzērienus.
- Pieņemam taru — Ls 0,04 par katru pudeli.  
Veikals strādā katru dienu no 8 līdz 13, no 14 līdz 18.

**IU «SADARBĪBA»**  
neierobežotā daudzumā iepērk bērza un skujkoku papīrmaiku, skujkoku zāģbaļķus. Apmaksa tūlītēja. Ir iespējams autotransports.  
Tel. Līvānos 43964, 43940.

**Preiļu sagādes un ražošanas apvienība**  
Iepērk dzērvenes, sipolus, kiplokus.  
Izziņas pa tālruni 22230, 22440.

Viss, kas bija, nu atdots, Ceļš aprāvējis pusceļā, Mums tavas steidzīgās dienas Atmiņas jāglabā.  
Izsakām dziļu līdzjūtību Marijas Trubačas tuviniekiem, VIŅU pāragri smiltājā izvadot. Rajona lauku feldšeri

Sapem, labā zemes māte, Vienu sirmu māmuli, Apsedz viņu silti silti Savām smilšu villainēm.  
Izsakām līdzjūtību Robertam Rubinam-Kļavinskim, MĀTI smiltājā izvadot. Mehanizatoru ielas kaimiņi

Vējš kapos rožu lapām zemi klās Un sāpēs sirds būs klusi jāsavaldā...  
Izsakām līdzjūtību Marikai Trubačai, MĀMIŅU kapu kalniņā pavadot. Rušonas pamatskolas klasesbiedri un audzinātājs

Tur nāk sniegi un ziema bez tevis,  
Tur nāk gadi bez tevis.  
Dalām zaudējuma sāpi ar Antonu Pastaru, MEITU pāragri smiltājā izvadot. Mednieku kolektīvs «Cauna»

Kaut nekad vairs neatnāksi Savā sētā ciemoties, Tiem, kas tevi mīlēja, Tava gaisma līdzī ies.  
Skumju brīdī esam kopā ar Pēteri Čaču, MĀTI smiltājā izvadot. Priekuļu fermas kolektīvs

Gan sāpju dienas, gan saules rīts — It viss tiek klusu zemē ūts.  
Izsakām līdzjūtību Inesei Švirkstei sakarā ar TĒVA nāvi. Līvānu slimnīcas kolektīvs

Pie mātes kapa šodien klusi Sirds atvadoties tūkstoš paldies teiks...  
Izsakām dziļu līdzjūtību Pēterim Čačam, MĀMIŅU kapu kalnā izvadot. 4. sekcijas kaimiņi

Нет, я никак поверить не могу, Что ты на том — не здешнем берегу,  
Куда мои слова не долетают...  
Выражаем глубокое соболезнование Ивану Кузмичу Богданову в связи со смертью БРАТА.  
Коллектив ДУ-24.

**Līvānu pilsētas dome 1994. gada 12. oktobrī plkst. 14 PĀRDOS IZSOLĒ vienistabas dzīvokļu īres tiesības daudzdzīvokļu mājās:**

- Rīgas ielā 12 b, 30. dzīvoklis, 2. stāvs, 33,05 kv.m, sākotnējā vērtība Ls 522,46;
- Rīgas ielā 4 a, 20. dzīvoklis, 2. stāvs, 31,56 kv.m, Ls 478,64,
- Biedrības ielā 5, 54. dzīvoklis, 5. stāvs, 33,56 kv.m, Ls 670,43,
- Lāčplēša ielā 23, 41. dzīvoklis, 1. stāvs, 36,40 kv.m, Ls 539,20.

Izsole notiks Līvānos, Rīgas ielā 136, 2. stāva zālē. Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāsamaksā nodrošinājuma summa 10% apmērā no izsoles objekta sākuma vērtības.  
Uzziņas var saņemt un pieteikumus iesniegt līdz 1994. g. 11. oktobrim Līvānos, Rīgas ielā 136, 11. kabinetā no 9 līdz 11. Tālr. 43813.

Līvānu pilsētas dome

**Latgales Finanšu un investīciju kompānija**  
neierobežotā daudzumā iepērk un pārdod sertifikātus Preiļos, Brīvības ielā 1.

## NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»  
REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.  
Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301.  
☎ 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305.  
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018.  
Iespēsts SIA «SAB» Daugavpilī, Vaikas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne.  
Mētiens 4970 eksemplāri. Pas. № 1596